sion définitive des Chananéens, *impleta esset mensura peccatorum*, qu'ils eussent comblé la mesure des crimes, cause de leur condamnation, il accomplit encore cette œuvre, *cum justitia*, avec justice, ce que le Psalmiste rend ici par *judicium*, l'acte de la justice. *Opera manuum ejus veritas et judicium*, signifie donc que ces œuvres furent faites avec fidélité et justice. Que les Chananéens aient mérité d'être punis et privés, en conséquence, de la terre de Palestine, c'est ce que prouve le Prophète, en montrant qu'ils n'ont pas gardé les préceptes naturels de Dieu, préceptes communs à tous les hommes et immuables, parce qu'ils renferment les premières notions de la justice. En effet, au Lévitique, Dieu défend l'inceste, l'adultère, le vice contre nature, l'idolâtrie et d'autres énormités semblables, ajoutant : *Omnes execrationes istas fecerunt accolæ terræ, qui fuerunt ante vos*, et ils ont souillé la terre; prenez donc garde, *ne et vos similiter evomat, cum paria feceritis, sicut evomit gentem, quæ fuit ante vos*; — *fidelia omnia mandata ejus*, continue le Psalmiste, tous les préceptes de Dieu, surtout les préceptes naturels, sont fidèles, parce qu'ils ne trompent personne dans leur infinie rectitude et leur infinie justice, et voilà pourquoi aussi ces préceptes sont une source de châtement pour les prévaricateurs et de récompenses pour ceux qui les observent. Non-seulement ils sont fidèles, ils sont encore immuables et indispensables, puisque, dans aucun cas, on ne saurait les trouver injustes. Aussi le Prophète ajouta-t-il : *Confirmata in sæculum sæculi, facta in veritate et æquitate*, c'est-à-dire, ils sont stables pour l'éternité, parce qu'ils ont été fondés *in veritate*, dans la rectitude, *et æquitate*, et dans la justice, car, comme nous venons de le dire, ces préceptes renferment une rectitude et une justice absolue. Voy. saint Thomas, 1, 2, q. 100, art. 8.

9. PHE. Redemptionem misit populo suo :

TSADÉ. Mandavit in æternum testamentum suum.

9. Il a envoyé un rédempteur à son peuple; il a fait une alliance avec lui pour toute l'éternité.

Un grand nombre d'interprètes, même parmi les anciens, font rapporter littéralement ces paroles à la délivrance d'Egypte;

mais il nous semble que le Prophète a eu en vue une rédemption bien autrement élevée, sentiment qui est celui de saint Augustin et d'Euthymius. David, en effet, a déjà dit que la manne du ciel avait été donnée aux Hébreux avec l'héritage des nations; pourquoi maintenant retournerait-il en arrière? Après avoir chanté les bienfaits de Dieu envers les pères de l'ancien Testament, il passe à un bienfait bien autrement excellent et précieux, celui du Testament nouveau qui renferme la rédemption véritable et éternelle. *Redemptionem misit populo suo*, dit le Prophète, il a enfin envoyé le Rédempteur promis et attendu, depuis si longtemps, celui que prophétisait Zacharie par ces paroles: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ* (*Luc, 1.*). Or le Christ, avec le prix de son sang, a racheté son peuple de la captivité et de la servitude du péché, ainsi que de la puissance des ténèbres. C'est donc vraiment et à la lettre que le Psalmiste a pu dire: *Mandavit in æternum testamentum suum*, il a voulu, car tel est le sens du mot hébreu *tsivah*, il a voulu et établi que son Testament ou son pacte d'alliance serait éternel, en ce qui touche le salut véritable et éternel et la possession de la céleste Patrie, car l'expérience a trop bien enseigné que le Testament ancien qui promettait la Palestine n'était pas éternel. Aussi Jérémie dit-il, ch. 31: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel, et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum, ut educerem eos de terra Ægypti, pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.*

COPH. Sanctum et terribile nomen ejus :	Son nom est saint et terrible.
---	--------------------------------

10. RES. Initium sapientiæ timor Domini.	10. La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse.
--	---

David nous explique la manière de rester dans le Testament du Seigneur, afin de mériter l'accomplissement de ses promesses, et il dit: *Sanctum et terribile nomen ejus*; celui qui a promulgué son alliance pour l'éternité est saint et terrible, et il a horreur du

vice et de l'impudicité , parce qu'il est saint. *Sancti estote* , lisons-nous dans le Lévitique (11.), *sancti estote , quia sanctus sum Dominus Deus vester* , et en même temps il menace les impudiques et les débauchés , parce qu'il est terrible , *et horrendum est incidere in manus Dei viventis* (Héb. 10.). Voilà pourquoi ces paroles du Psalmiste : *initium sapientiae timor Domini* , c'est-à-dire , ceux-là commencent vraiment à être sages qui craignent le Seigneur , car cette crainte les garde du péché , ils observent la loi , et leurs œuvres sont bonnes ; puis peu à peu la crainte les conduit à l'amour , et déjà ils détestent le mal , moins par peur du châtement que par amour de la justice. On peut encore entendre ce passage de cette crainte sainte qui fait que nous craignons d'offenser Dieu parce que nous l'aimons , crainte qui est le commencement de la sagesse , puisqu'elle appartient à la première et à la plus nécessaire partie de cette vertu. En effet , la sagesse parfaite requiert deux choses : la connaissance et l'amour de Dieu. Mais dans cette vie , la meilleure part est réservée à l'amour ou à la crainte sainte , à la crainte filiale. Aussi l'Ecclésiastique , après avoir dit : *Initium sapientiae timor Domini* , ajoute-t-il aussitôt : *plenitudo sapientiae est timere Deum* ; afin de nous faire comprendre que la crainte de Dieu est appelée un commencement saint , parce qu'elle est comme la tête , c'est-à-dire la première partie , la partie principale de la sagesse , en sorte même qu'on peut dire qu'elle est à elle seule toute la sagesse.

SIN. Intellectus bonus omnibus  
facientibus eum :

TAU. Laudatio ejus manet in sæ-  
culum sæculi.

Tous ceux qui agissent conformé-  
ment à cette crainte , sont rem-  
plis d'une intelligence salutaire.  
Sa louange subsiste dans tous les  
siècles.

Le Prophète retourne , pour l'expliquer , à ce qu'il vient de dire , que la crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse. C'est , en effet , comme s'il disait : *Intelligentia quidem* , l'intelligence qui est une partie de la sagesse , *bona est* , est bonne ; mais pour ceux qui la pratiquent , c'est-à-dire , pour ceux qui , sous l'inspiration de cette crainte sainte , font ce que la science enseigne de faire. Autrement l'intelligence sans la crainte est inutile , ou même